
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

3 августа 2023 г.  № 64/462-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 
Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Архангельское областное отделение политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

единому избирательному округу 
 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» (далее – областной 

закон) избирательным объединением «Архангельское областное отделение 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» при выдвижении списка кандидатов, избирательная комиссия 

Архангельской области установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Архангельское областное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

заверенного в количестве 57 человек постановлением избирательной комиссии 

Архангельской области от 13 июля 2023 г. № 58/416-7, соответствует 

требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 областного закона. 

По результатам рассмотрения представленных документов избирательная 

комиссия Архангельской области приняла постановление от 20.07.2023 

№ 59/434-7 «Об Извещении о выявленных недостатках в документах, 

представленных уполномоченным представителем избирательного 

объединения «Архангельское областное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» для 

выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 

Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному округу». 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 33 областного закона избирательное 

объединение «Архангельское областное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 25 июля 



2 

2023 года представило в избирательную комиссию Архангельской области 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о кандидатах, 

отмеченных в вышеуказанном постановлении избирательной комиссии 

Архангельской области. 

Однако, в отношении несовершеннолетних детей кандидатов Второго 

Вадима Станиславовича и Григорьева Юрия Леонидовича документы, 

предусмотренные пунктом 4 статьи 26, пунктом 6.1 статьи 24 областного 

закона (сведения по Указу Президента Российской Федерации от 06.06.2013 

№ 546), не были представлены одновременно с списком кандидатов. 

Дополнительное представление в избирательную комиссию Архангельской 

области указанных документов не допускается. 

Также не представлены в отношении данных кандидатов копии страниц 

паспорта гражданина Российской Федерации, определенные пунктом 2 

постановления ЦИК России от 04.06.2014 № 233/1478-6 (в ред. постановления 

ЦИК России от 01.06.2022 № 85/706-8) «Об определении страниц паспорта 

гражданина Российской Федерации, копии которых представляются в 

избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, 

списка кандидатов». 

В соответствии с подпунктами 8, 10 пункта 8.3 статьи 33 областного 

закона отсутствие документов, необходимых для уведомления для выдвижения 

и регистрации кандидата, включенного в список кандидатов, либо отсутствие 

на 02.08.2023 в данных документах сведений кандидата, предусмотренных 

пунктом 3.1 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», влечет за собой исключение соответствующего кандидата из 

списка кандидатов. 

По результатам проверки, проведенной в соответствии с пунктом 3 

статьи 32 областного закона, из УМВД России по Архангельской области 

получена информация о том, что у кандидатов Жданова Юрия Викторовича. 

Второго Вадима Станиславовича и Григорьева Юрия Леонидовича имелись 

судимости, сведения о которых они не указали в заявлениях о согласии 

баллотироваться, представленных в избирательную комиссию Архангельской 

области для заверения списка кандидатов. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 8.3 статьи 33 областного закона 

неуказание кандидатом сведений об имевшейся или имеющейся у него 



3 

судимости является основанием для исключения кандидата из списка 

кандидатов. 

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 38 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 33 указанного 

областного закона, избирательная комиссия Архангельской области 

постановляет:  

1. Исключить из списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутого избирательным объединением «Архангельское областное 

отделение политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», следующих кандидатов: 

Жданова Юрия Викторовича (региональная часть № 7, №1) на основании 

подпункта «б» пункта 26 статьи 38 Федерального закона, 

Второго Вадима Станиславовича (региональная часть № 13, №2) и 

Григорьева Юрия Леонидовича (региональная часть № 13, №3) на основании 

подпунктов «б», «ж», «и» пункта 26 статьи 38 Федерального закона. 

2. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «Архангельское областное 

отделение политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в количестве 54 человек, дата регистрации 3 

августа 2023 года, время регистрации 15 часов 07 минут. 

3. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

5. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «Архангельское 

областное отделение политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в газете «Газета Архангельск». 

6. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном  

в зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме  

в официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 



4 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



5 

 

   

 

Список кандидатов, 
зарегистрированный избирательной 
комиссией Архангельской области 

3 августа 2023г. 

(постановление № 64/462-7) 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 
восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 
«Архангельское областное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
по единому избирательному округу 

 
ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

 
1. Гревцов Александр Викторович, дата рождения – 1 мая 1977 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Архангельская городская Дума, депутат, заместитель 
председателя на постоянной основе, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый 
секретарь Комитета Архангельского областного отделения политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Виноградова Надежда Ивановна, дата рождения – 23 ноября 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Московская государственная юридическая 
академия; Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ЗАО 
«Лесозавод 25», административный директор, депутат Архангельского 
областного Собрания депутатов на непостоянной основе. 

3. Ивашина Наталья Вячеславовна, дата рождения – 16 ноября 1971 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, рабочий 
поселок Вычегодский, профессиональное образование – Государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Поморский государственный университет имени М.В. Ломоносова»; 
Котласское педагогическое училище, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Собрание депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас», депутат, заместитель председателя Собрания 
депутатов на постоянной основе, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый 
секретарь Комитета Котласского местного отделения политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 



6 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 
 

региональная часть № 1 
(Округ №1) 

 
1. Канюков Алексей Васильевич, дата рождения – 17 октября 1967 года, 

адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, город Нарьян-Мар, 
профессиональное образование – Северо-Западная академия государственной 
службы Российской академии государственной службы при Президенте РФ, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
казенное учреждение Ненецкого автономного округа «Центр занятости 
населения», инспектор центра занятости населения 1 категории отдела 
содействия занятости, депутат Совета муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» на непостоянной основе, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Кушнир Михаил Андреевич, дата рождения – 15 ноября 1977 года, 
адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, город Нарьян-Мар, 
профессиональное образование – Поморский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – помощник депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 
Синельщикова Ю.П., депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» 
на непостоянной основе. 

 
региональная часть № 3 

(Округ №3) 
 

1. Васильев Ростислав Анатольевич, дата рождения – 30 июня 1967 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Региональная 
общественная организация «Ассоциация Развития Архангельской Области», 
председатель правления, депутат Архангельской городской Думы на 
непостоянной основе, имелась судимость – часть 1 статьи 199 «Уклонение от 
уплаты налогов с организаций» Уголовного кодекса Российской Федерации, 
погашена 05.11.1998. 

2. Зайцев Анатолий Викторович, дата рождения – 16 февраля 1967 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельское мореходное училище МРХ 
СССР, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО Частная охранная организация «Фобос», заместитель 
директора. 



7 

3. Бологов Александр Алексеевич, дата рождения – 10 октября 1988 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяин, 
член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 4 

(Округ №4) 
 

1. Устинов Эльдар Вячеславович, дата рождения – 16 января 1992 года, 
адрес места жительства – места жительства в пределах Российской Федерации 
не имеет, профессиональное образование – Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Государственный университет морского и речного флота имени адмирала 
С.О. Макарова», основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – Архангельская региональная Общественная Организация «По 
защите прав потребителей», председатель, депутат Собрания депутатов 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 
непостоянной основе. 

2. Евсеев Роман Евгеньевич, дата рождения – 31 марта 1995 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Автономная 
некоммерческая организация Центр поддержки образования, просвещения и 
здорового образа жизни «Мир Добра», руководитель, член Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 5 

(Округ №5) 
 

1. Бахшиян Джон Суренович, дата рождения – 7 сентября 1968 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский лесотехнический институт 
им. В.В. Куйбышева, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «Арктическая теплогенерирующая компания», 
инженер производственно–технического отдела. 

2. Некрасов Алексей Александрович, дата рождения – 3 декабря 1971 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Всероссийский заочный финансово–
экономический институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Товарищество собственников недвижимости 
«Загорское», председатель правления, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 



8 

3. Зеленцов Алексей Петрович, дата рождения – 8 сентября 1976 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Всероссийский заочный финансово–
экономический институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО Специализированный застройщик «Норд-
Инвест», директор, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 6 

(Округ №6) 
 

1. Новиков Александр Владимирович, дата рождения – 28 октября 1949 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский ордена Трудового Красного 
Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева; Академия 
общественных наук при ЦК КПСС, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Архангельское областное Собрание 
депутатов, депутат, заместитель председателя комитета по промышленности, 
коммуникациям и инфраструктуре, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
секретарь Комитета Архангельского областного отделения политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
по организационным вопросам. 

2. Морозков Виталий Аркадьевич, дата рождения – 5 января 1985 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – администрация 
Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, 
помощник сенатора Российской Федерации Некрасова А.Н. по работе в 
Архангельской области, депутат Архангельской городской Думы на 
непостоянной основе, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», секретарь Комитета Архангельского 
областного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по правовым вопросам. 

3. Лудкова Светлана Валерьевна, дата рождения – 6 октября 1986 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО «Аэропорт 
Архангельск», начальник отдела правового обеспечения, член Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
 



9 

региональная часть № 8 
(Округ №8) 

 
1. Шишов Михаил Леонидович, дата рождения – 15 июля 1988 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – физическое лицо, 
применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход». 

2. Сергеев Сергей Викторович, дата рождения – 24 сентября 1983 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 
государственный технический университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяин, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 9 

(Округ №9) 
 

1. Синицын Артем Владимирович, дата рождения – 5 февраля 1975 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт–Петербургский 
государственный морской технический университет (СПбГМТУ), Севмашвтуз, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Местная общественная организация – Первичная профсоюзная организация 
Северного производственного объединения «Арктика» Межрегионального 
профсоюза работников судостроения, судоремонта и морской техники, 
председатель. 

2. Коншин Игорь Альбертович, дата рождения – 16 апреля 1973 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз – филиал Санкт-Петербургского 
Государственного Морского технического университета, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Станкомаш-
Сервис», ведущий специалист по обратному проектированию. 



10 

3. Шаравин Евгений Владимирович, дата рождения – 12 апреля 1992 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение начального профессионального образования «Профессиональное 
училище № 1», основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – АО «ПО «Севмаш», слесарь-монтажник судовой, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 10 

(Округ №10) 
 

1. Клюев Сергей Сергеевич, дата рождения – 19 октября 1987 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – АО «ПО «Севмаш», 
слесарь-монтажник судовой, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый 
секретарь Комитета Северодвинского местного отделения политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Кузнецов Константин Васильевич, дата рождения – 7 января 1985 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – профессиональное училище № 11 
г. Няндомы, Архангельской области, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – АО «ПО «Севмаш», слесарь-монтажник 
судовой, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Комитета Северодвинского местного 
отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Сердцев Дмитрий Юрьевич, дата рождения – 2 февраля 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Школа техников Тихоокеанский ВМИ 
им. С.О. Макарова г. Владивосток, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – АО «ПО «Севмаш», слесарь-монтажник 
судовой, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 



11 

региональная часть № 11 
(Округ №11) 

 
1. Микляев Александр Константинович, дата рождения – 28 июля 1949 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Архангельский ордена Трудового Красного 
Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – пенсионер, депутат 
Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной основе, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ», член Комитета Архангельского областного отделения 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Микляева Анастасия Александровна, дата рождения – 12 марта 1984 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский 
государственный морской технический университет» (СПбГМТУ), основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО «ПО 
«Севмаш», экономист по планированию отдела производства продукции 
технического назначения, депутат Архангельского областного Собрания 
депутатов на непостоянной основе, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 12 

(Округ №12) 
 

1. Кравцов Денис Александрович, дата рождения – 3 февраля 1986 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Аккредитованное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский финансово-юридический 
университет МФЮА», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Филиал «Макрорегион Центр» ООО «Сибирская 
Интернет Компания», Региональное производственное управление в 
г. Архангельск, специалист производственного участка в г. Архангельск 
сектора поддержки систем управления АЗК, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
секретарь Комитета Северодвинского местного отделения политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 



12 

2. Кулаков Владимир Павлович, дата рождения – 13 декабря 1952 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз; Севмашвтуз, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельское 
областное Собрание депутатов, депутат, член Комитета по экономике, 
предпринимательству и инвестиционной политике, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
секретарь Комитета Архангельского областного отделения политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
по работе с местными отделениями. 

3. Варфоломеев Андрей Федорович, дата рождения – 22 мая 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО 
«ПО «Севмаш», мастер по профтехобслуживанию и текущему ремонту 
автотранспорта в цехе 20. 

 
региональная часть № 13 

(Округ №13) 
 

1. Попов Иван Леонидович, дата рождения – 30 октября 1965 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
профессиональное образование – Архангельский Ордена Трудового Красного 
Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО 
«Новодвинские перевозки», генеральный директор. 

 
региональная часть № 14 

(Округ №14) 
 

1. Шмырко Алексей Владимирович, дата рождения – 19 апреля 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Мирный, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова»; Государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования Северо-
западный государственный заочный технический университет, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – добровольческий 
казачий отряд «ТЕРЕК» Вооруженных сил Российской Федерации, участник 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 



13 

2. Уткин Юрий Евгеньевич, дата рождения – 8 октября 1990 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, рабочий поселок 
Савинский, профессиональное образование – ГАПОУ Архангельской области 
«Вельский сельскохозяйственный техникум имени Г.И. Шибанова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО 
«Красноборск-лес», тракторист на подготовке лесосек, член Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Мишкутёнок Юрий Антонович, дата рождения – 22 января 1958 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, рабочий 
поселок Плесецк, профессиональное образование – Вельский ордена Трудового 
Красного Знамени совхоз-техникум им. Г.И. Шибанова, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – МУП «АТП Плесецкое», 
начальник эксплуатации. 

 
региональная часть № 15 

(Округ №15) 
 

1. Мамедов Тельман Джаннатали, дата рождения – 15 августа 1956 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Муниципальное 
предприятие «Горводоканал», водитель автомобиля, депутат Собрания 
депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» на 
непостоянной основе, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Гладких Сергей Александрович, дата рождения – 11 июня 1974 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – Сыктывкарский государственный 
университет; Сыктывкарский государственный университет, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – МУК «Котласский 
краеведческий музей», ученый секретарь музея. 

 
региональная часть № 16 

(Округ №16) 
 

1. Бородина Ольга Алексеевна, дата рождения – 22 мая 1976 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Котлас, рабочий поселок 
Вычегодский, профессиональное образование – Негосударственное 
аккредитованное частное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «СОВРЕМЕННАЯ ГУМАНИТАРНАЯ 
АКАДЕМИЯ», основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – ООО Управляющая компания «Гарант», заместитель 
генерального директора. 



14 

2. Жилина Яна Юрьевна, дата рождения – 6 июня 1984 года, адрес места 
жительства – Архангельская область, город Котлас, рабочий поселок 
Вычегодский, профессиональное образование – Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 
государственный университет путей сообщения Императора Николая II», 
г. Москва, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Лесной филиал АО «Группа Илим» в г. Коряжме, инженер по ОТ и 
ПБ. 

3. Гайшенец Евгений Васильевич, дата рождения – 4 апреля 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение среднего профессионального образования «Котласский 
педагогический колледж»; Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» 
г. Архангельск, основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – ООО «УЮТСЕРВИС», генеральный директор, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

4. Дерягина Ольга Николаевна, дата рождения – 20 июля 1979 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Котлас, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяйка, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 17 

(Округ №17) 
 

1. Вольская Светлана Владиславовна, дата рождения – 9 августа 1971 
года, адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, город 
Вельск, профессиональное образование – Поморский государственный 
университет им. М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – ГАПОУ Архангельской области 
«Вельский сельскохозяйственный техникум имени Г.И. Шибанова», 
преподаватель, депутат Собрания депутатов Вельского муниципального района 
Архангельской области на непостоянной основе, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
секретарь Вельского местного отделения Политической партии 
«Коммунистическая партия Российской Федерации». 

2. Шаляпин Денис Сергеевич, дата рождения – 15 сентября 1991 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Государственный университет морского и речного флота имени адмирала 
С.О. Макарова», основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – индивидуальный предприниматель, член Политической партии 



15 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 
3. Маркова Галина Владимировна, дата рождения – 10 марта 1976 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – администрация 
Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, 
помощник депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Комоцкого Б.О. по работе в Архангельской области на 
постоянной основе, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 18 

(Округ №18) 
 

1. Морозов Алексей Валерьевич, дата рождения – 6 июля 1978 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Литературный 
институт имени А.М. Горького», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – администрация Губернатора 
Архангельской области и Правительства Архангельской области, помощник 
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва Комоцкого Б.О. по работе в Архангельской 
области. 

2. Юденков Роман Русланович, дата рождения – 29 мая 1994 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяин, член 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ», член Бюро Комитета Архангельского местного отделения 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Рыбалко Вадим Анатольевич, дата рождения – 19 сентября 1969 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский лесотехнический техникум 
Минлеспрома СССР, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО транспортная компания «Рико», водитель 
автомобиля на регулярных пассажирских маршрутах, член Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 



16 

региональная часть № 19 
(Округ №19) 

 
1. Колмогорцев Артем Сергеевич, дата рождения – 26 июня 1989 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Каргопольский район, город 
Каргополь, профессиональное образование – федеральное государственное 
образовательное бюджетное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ПАО «Ростелеком», 
ведущий сервисный инженер Группы клиентского сервиса Сервисного центра 
г. Няндома Архангельского филиала, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Шокин Андрей Андреевич, дата рождения – 23 июля 1964 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, поселок 
Оксовский, профессиональное образование – Архангельский государственный 
педагогический институт им. М.В. Ломоносова, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – МБОУ «Волошевская школа», 
учитель физической культуры, депутат Собрания депутатов Плесецкого 
муниципального округа Архангельской области на непостоянной основе, член 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 20 

(Округ №21) 
 

1. Бурылин Алексей Владимирович, дата рождения – 6 декабря 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Мезенский район, город 
Мезень, профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Вятский 
государственный университет», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – производственное отделение 
«Архангельские электрические сети» Архангельского филиала ПАО «Россети 
Северо-Запад», инженер дизель-электростанции Мезенского района 
электрических сетей, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

 



17 

региональная часть № 21 
(Округ №22) 

 
1. Хабаров Сергей Анатольевич, дата рождения – 8 декабря 1974 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Онежский район, город 
Онега, профессиональное образование – Ухтинский техникум 
железнодорожного транспорта, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – домохозяин, депутат Собрания 
депутатов Онежского муниципального района на непостоянной основе, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 
региональная часть № 22 

(Округ №23) 
 

1. Абгарян Артак Норайрович, дата рождения – 27 ноября 1976 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Няндомский район, город 
Няндома, профессиональное образование – Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский 
государственный университет», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, 
депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа 
Архангельской области на непостоянной основе, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый 
секретарь Няндомского местного отделения политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Титков Игорь Борисович, дата рождения – 12 октября 1978 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Няндомский район, город Няндома, 
профессиональное образование – Федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Санкт–Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской 
Федерации», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «Частная охранная организация «Мониторинговый центр 
«Витязь», охранник 6 разряда, депутат Собрания депутатов Няндомского 
муниципального округа Архангельской области на непостоянной основе, член 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ». 

 



18 

региональная часть № 23 
(Округ №24) 

 
1. Жигулевич Михаил Николаевич, дата рождения – 11 января 1962 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Холмогорский район, 
поселок Луковецкий, профессиональное образование – Архангельское 
областное училище культуры, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – пенсионер, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Берденников Александр Николаевич, дата рождения – 23 марта 1953 
года, адрес места жительства – Архангельская область, Холмогорский район, 
село Холмогоры, профессиональное образование – Вологодский молочный 
институт, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – пенсионер, член Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый секретарь Холмогорского 
местного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Нечаев Илья Владимирович, дата рождения – 22 января 1999 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, рабочий 
поселок Обозерский, профессиональное образование – Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова» г. Архангельск, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Исакогорский территориальный участок 
Северной дирекции по тепловодоснабжению филиала ОАО «РЖД» 
Центральная дирекция по тепловодоснабжению, инженер по охране 
окружающей среды (эколог) II категории, член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 


